
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 671

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9625 del 05/08/2019

OGGETTO: DGR N. 248/2016. RICONOSCIMENTO PROVVISORIO MUSEO D'ARTE A. 
FRANGIPANE DI REGGIO CALABRIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 
PREMESSO CHE 

• La Regione Calabria con Deliberazione del Consiglio regionale  n. 63 del 13 dicembre 2010 ha 
approvato l’Atto preliminare di indirizzo del Sistema Museale Regionale con il quale sono stati  
definiti gli standard minimi funzionali che devono possedere i Musei calabresi al fine di ottenere 
l’accreditamento regionale ed entrare a far parte formalmente del Sistema Museale calabrese 
(art. 7 della legge regionale 26 aprile 1995, n. 31 “Norme in materia di musei degli Enti locali e di  
interesse locale”);

• Gli standard funzionali di qualità sono otto e derivano dal Codice Deontologico ICOM, recepito 
dall’Atto di indirizzo del Ministero dei Beni e le Attività Culturali con D.M. del 10 maggio 2011: 

- STATUS GIURIDICO
- ASSETTO FINANZIARIO 
- STRUTTURE DEL MUSEO
- PERSONALE
- SICUREZZA DEL MUSEO
- GESTIONE E CURA DELLE COLLEZIONI
- RAPPORTI CON IL PUBBLICO E RELATIVI SERVIZI
- RAPPORTI CON IL TERRITORIO;

• con  DGR  n.  248  del  12  luglio  2016  è  stata  approvata  la  procedura  amministrativa  per  il 
riconoscimento dei Musei della Calabria; 

• con la medesima deliberazione n. 248 del 2016, al paragrafo 9, viene altresì stabilito che:”Gli 
istituti che, pur avendo le caratteristiche fondamentali di museo, risultino in possesso soltanto dei 
primi  4  requisiti  standard  (status  giuridico,  assetto  finanziario,strutture  museali  adeguate  e 
personale adeguato alle funzioni) potranno ottenere un riconoscimento provvisorio.

• la suddetta delibera  prevede che il  riconoscimento provvisorio dei Musei  sia  formalizzato con 
Decreto dirigenziale, previa valutazione di una Commissione tecnico-scientifica all’uopo preposta

• in data 17 luglio 2019, si è riunita la Commissione Tecnico Scientifica, nominata con DDG n. 
2072 del 20.02.2019 per esaminare le richieste di riconoscimento pervenute;

ATTESO CHE
• tra le richieste pervenute risulta il Liceo artistico “A. Frangipane” di Reggio Calabria per il “Museo 

d’Arte A. Frangipane”;
• il  suddetto Museo non risulta in possesso di  tutti  i  requisiti  per formalizzare definitivamente il 

riconoscimento; 
• il Liceo ha presentato il piano di adeguamento del Museo per raggiungere i requisiti mancanti,  

per come indicato nella deliberazione n. 248 del 2016.

RITENUTO assegnare il riconoscimento provvisorio al Museo d’Arte “A. Frangipane;

DATO ATTO CHE 
• il  riconoscimento  provvisorio  non  comporta  il  riconoscimento  automatico  di 

contributi/sovvenzioni/finanziamenti in favore dei Musei in parola; 
• che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

RICHIAMATE
• la LR n. 31/95 recante norme in materia di musei degli Enti locali e di interesse locale;
• la DGR n. 545 del 02.08.2010, ratificata dal Consiglio regionale, con la quale è stato approvato 

l’Atto preliminare di definizione del Sistema Museale; 

VISTI:
• la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; 
• la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in  vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate dalla L.R.  n.  7/96 e del  D.Lgs n.  29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000; 

• la Deliberazione n. 63 del 15 Febbraio 2019 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  –  Approvazione  –  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n. 
541/2015 e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la dott.ssa 
Sonia Tallarico per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione 
e Attività Culturali”; 

• il D.P.G.R. n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”; 

Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario Responsabile che attesta la regolarità dell’atto:

DECRETA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano e si approvano per intero, di :

Riconoscere in via provvisoria il Museo d’Arte “A. Frangipane” di Reggio Calabria, via A. Frangipane n. 
9, ai sensi del par. 9 della Procedura di riconoscimento dei Musei approvata con DGR n. 248 del 2016; 
Attestare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
Notificare all’ interessato il presente provvedimento;
Disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale  www.regione.calabria.it ai 
sensi del D.lgs n. 33 del 14/03/2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da intendersi  
quale notifica al beneficiario. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPORTELLI ANGELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

